
FLV 800FLV 800
MAIOR PRODUTIVIDADE PARA SUA CULTURAMAIOR PRODUTIVIDADE PARA SUA CULTURA

Member of the Alamo Group



A Herder - Implementos e Máquinas Agrícolas reserva o direito de alterar as características técnicas deste produto sem prévio aviso.

Ideal para ser empregada em palhada de algodão, 
milho, sorgo, arroz, trigo e pastagem. Sistema de corte 

que minimiza problemas de erosão do solo.

O sistema de reboque proporciona fácil transporte 
através de porteiras estreitas. Prático ajuste das rodas, 

para adaptar ao tipo de cultura.

Sistema de correia conjugada em “V”
com polias de 5 canais.

Caixa de trituração com maior fechamento 
traseiro, resultando em maior poder de 

trituração do material.

Sistema duplo de contra facas, 
para maior poder de trituração 
e facas reversíveis e oscilantes 
com tratamento de superfície 

para maior durabilidade.

Largura de Corte 
Largura Total
Altura de Corte
Tipo de Engate
Diâmetro do Rolo
Potência Mínima Requerida 
Caixa Transmissão
Nº de Facas
Quantidade de Correias
Tipo de Transmissão
Número de Eixos Rotos
Peso Estimado

7600mm
8300mm

25 a 450mm
Arraste ou Hidráulico

273mm
140HP

1000RPM
264

2 Correias Conjugadas
Polia 5 Canais em “V”

2
3500 Kg

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

FLV 800

FLV 800

11
/2

01
6

Av. 03 - 211 - Parque Industrial Toriba
Matão/SP - CEP: 15.991-410
Fones: (16) 3382-8010 / 3384-4980
            (16) 3506-2773 / 3506-2774
www.herderdobrasil.com.br
info@herderdobrasil.com.brMember of the Alamo Group


