FLV 800

MAIOR PRODUTIVIDADE PARA SUA CULTURA





Member of the Alamo Group

FLV 800



Ideal para ser empregada em palhada de algodão, milho, sorgo, arroz, trigo e pastagem. Sistema de corte que minimiza problemas de erosão do solo.



Sistema de correia conjugada em "V" com polias de 5 canais.



O sistema de reboque proporciona fácil transporte através de porteiras estreitas. Prático ajuste das rodas, para adaptar ao tipo de cultura.



Caixa de trituração com maior fechamento traseiro, resultando em maior poder de trituração do material.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

FLV	800
Largura de Corte	7600mm
Largura Total	8300mm
Altura de Corte	25 a 450mm
Tipo de Engate	Arraste ou Hidráulico
Diâmetro do Rolo	273mm
Potência Mínima Requerida	140HP
Caixa Transmissão	1000RPM
Nº de Facas	264
Quantidade de Correias	2 Correias Conjugadas
Tipo de Transmissão	Polia 5 Canais em "V"
Número de Eixos Rotos	2
Peso Estimado	3500 Kg



Sistema duplo de contra facas, para maior poder de trituração e facas reversíveis e oscilantes com tratamento de superfície para maior durabilidade.

A Herder - Implementos e Máquinas Agrícolas reserva o direito de alterar as características técnicas deste produto sem prévio aviso.



HERDER - Implementos e Máquinas Agrícolas Ltda.

Av. 03 - 211 - Parque Industrial Toriba Matão/SP - CEP: 15.991-410 Fones: (16) 3382-8010 / 3384-4980

(16) 3506-2773 / 3506-2774

www.herderdobrasil.com.br info@herderdobrasil.com.br

